
Metopozaur  spod  Opola
cierpiał na nowotwór
27 grudnia 2022
W kręgu triasowego płaza Metoposaurus krasiejowensis, którego
szczątki znaleziono w Krasiejowie koło Opola, odkryto ślady
nowotworu.  Międzynarodowy  zespół  naukowy  prowadzony  przez
doktora Dawida Surmika z Uniwersytetu Śląskiego zbadał kręg
znajdujący  się  w  zbiorach  Instytutu  Paleobiologii  PAN.
Naukowcy  zidentyfikowali  narośl  obrastającą  znaczną  część
kręgu i postanowili przyjrzeć się jej bliżej.

Wykorzystali w tym celu promieniowanie rentgenowskie, które
ujawniło, że narośl występuje nie tylko na zewnątrz, ale wnika
w  głąb  kości.  Stało  się  jasne,  że  to  nowotwór  złośliwy.
Przygotowali się odpowiedni preparat, który mogli zbadać pod
mikroskopem.  Szczególną  uwagę  zwrócili  na  kontakt  pomiędzy
częścią zdrową, a zmienioną chorobowo. Okazało się, że żyjący
210 milionów lat temu zwierzę cierpiało na kostniakomięsaka.
To jeden z najstarszych zidentyfikowanych przykładów raka, a
jednocześnie  najlepiej  udokumentowany  nowotwór  u
prehistorycznego  zwierzęcia.

Badany  okaz  jest  bardzo  interesujący,  gdyż  mamy  tutaj
udokumentowany  przypadek  zaawansowanego  nowotworu  kości  u
wymarłej  grupy  zwierząt,  spokrewnionej  z  czworonogami,  o
których sądzi się, że są odporne na nowotwory. To przypadek
dobrze udokumentowanego kostniakomięsaka – rzadkiego nowotworu
kości  –  i  jego  występowania  w  późnym  triasie,  czytamy  w
artykule opublikowanym na łamach BMC Ecology and Evolution.

Co więcej, autorzy badań podkreślają, że ich wyniki wspierają
organicystyczny  pogląd  na  powstawanie  nowotworów  (TOFT  –
Tissue Organization Field Theory). To hipoteza mówiąca, że
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przyczyną powstawania nowotworów nie są – w uproszczeniu –
mutacje  genetyczne  w  pojedynczej  komórce,  a  zaburzenia
architektury tkanek, co w konsekwencji prowadzi do zaburzeń
komunikacji  międzykomórkowej  i  międzytkankowej.  Takie
zaburzenia  w  komunikacji  dotyczące  np.  polaryzacji  błony
komórkowej i w konsekwencji zaburzeń w transporcie jonów, ma
prowadzić m.in. do rozwoju nowotworów.

Z  tego  też  powodu  Surmik  i  jego  zespół  uważają,  że
paleontolodzy  powinni  zwracać  szczególną  uwagę  na  wszelkie
nieprawidłowości w kościach skamieniałych zwierząt kopalnych,
które mogą wskazywać na rozwój nowotworów. Kości takie powinny
następnie stanowić przedmiot badań onkologii porównawczej.
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